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復活

１次申込締切日
（講座および駐車場）

8/30㊊必着

B0008

B0009

A0404

I0009
I0010
I 0 011
I0012
I0013
B0010
B0011
B0012
B0013
B0014
B0015

『万葉集』入門　パートⅠ 上平 光孝

髙橋 美由紀

丁 時春

4回 9,400円

11,200円

5,600円

3,000円

3,000円

3,000円

7,650円

7,650円

11,700円

11,750円

5,850円

7,800円

7,800円

5,850円

4回

3回

水

金

土

4回アール・キンモンス

※講座の詳細は、p.3～p.5を参照

回数

回数

※講座の詳細は、p.3を参照

川口 マーン 惠美

古森 義久

古森 義久

古森 義久

岩澤 知子

岩澤 知子

梅村 昌功

江畑 哲男

深山 径世

田頭 昭子

土
2回 金
1回 木

1回 木
1回 木

3回 金
3回 金
6回 火
5回 木
3回 金
4回 木

江戸時代の古文書を読む ～江戸時代の人々の暮らしを訪ねて～

海外マスコミが報じる日本のコロナ対応　～なぜ真実は伝えられないのか～
ドイツの新政権とEUの今後
激動の世界の読み方〈10月 7日〉

激動の世界の読み方〈12月 9日〉
激動の世界の読み方〈11月11日〉

日本人と神 【古代編】 ～「カミ」の源流を求めて～
日本人と神 【中世編】 ～神と仏の融合～
能楽公演を楽しく鑑賞しましょう！　～能の魅力を大解剖～
楽しく学ぼう、楽しく作ろう、「私」の川柳　～あなたの思いを川柳にのせて～
茶道文化史「茶道具とその『銘』－茶入２」
小筆に親しむかな書道（初級～中級）

2021年度 後期生涯学習講座 のご案内

みんなでもっと話そうハングル！！（中級）

～新しい風が吹く麗澤の森～
出会いと発見そして探求、

知の散策で日常に彩りをそえてみませんか。

Administrator
テキストボックス
1月１３日に変更

Administrator
取り消し線

Administrator
取り消し線

Administrator
テキストボックス
３回

Administrator
取り消し線

Administrator
テキストボックス
5,850円

Administrator
テキストボックス
9/28(火)



15,750円

15,750円

三代 正廣

三代 正廣

大場 裕之

7回 水
7回 水
7回 金

太極拳（初級～中級）
太極拳（上級）
ライフスタイル再発見！　～ご一緒に人生の宝となる生き方を発見してみませんか～

A0111
A0112
A0113
A0114
A0115
A0116
A0117
A0118
A0119

8回伊藤 杉子

伊藤 杉子

MCCLURE, Leighton Byron

MCCLURE, Leighton Byron

MCCLURE, Leighton Byron

ARNAUD, Claude

ARNAUD, Claude

坂西 エリザベス

火
8回 火
7回 木
7回 木
7回 木
7回 土
7回 土
6回 水
6回 水

おとなのための英語教室（初級） ～中学英語をやり直そう！～
学ぼう！ガイドにも役立つやさしい英語表現（初級～中級） ～日本文化のあれこれ～
Introduction to Conversational English（入門～初級） ～英会話の基礎固め～
Building Listening and Comprehension Skills（中級）
Explain Japan！（中級～上級） ～教えて！！外国人から見た日本のふしぎ～
Challenge Your Communication Skills（初中級）
Window on Europe（中級～上級）
Reading for Vocabulary（初級～中級）
Comparing Worldwide Cultures（中級） ～世界の文化を知ろう～

A0120
A0204
A0205
A0305
A0306
A0307
A0308
A0405
A0406

15,600円

6回坂西 エリザベス

奥野 保明

奥野 保明

胡 兵

胡 兵

胡 兵

三潴 正道

丁 時春

丁 時春

土
8回 火
7回 木
6回 火
6回 土
6回 土
8回 金
7回 土
7回 土

World News（中級～上級）
ドイツ語講読（初級）
ドイツ語講読（中級～上級）
中国語会話（初級）
中国語会話（中級）
中国語会話（中上級）
『時事中国語の教科書』2021年度版を読んで論説体中国語を学ぼう！
伝わる韓国語（中級）
伝わる韓国語（中級）総まとめ

F0003
F0004
G0002

回数

回数

上記の取り組みのもと、後期講座の開催を予定しています。
ただし、今後の新型コロナウイルスの感染拡大状況により、開始時期の延期、休講措置や中止となる場合がございます。その場合は、ホームページに掲
載いたしますと共に、お申し込みの方には書面にてお知らせします。何卒、ご理解とご協力をお願い申し上げます。

新型コロナウイルス感染拡大防止対策
特別講演会は受講者数が多いため、より安全に開催できるまで、開催を見合わせます。
クラスター対策の一環として、全ての講座の開講日は、隔週もしくは2週間以上の間隔を空けながら開講します。
3密を回避するため、受講者定員は教室の収容人数の半分以下にしています。また、教室内は定期的な換気を行い、空気が滞留しないようにします。
接触者の特定に備え、初回受講時に着席した座席を指定席とし、毎回必ず同じ席でご受講いただきます。
対面での会話を避けるため、囲み形式の座席配置をやめ、全ての教室を講義形式（全員正面を向く）の配置にしています。
講師はマスクを着用して講座を行います。出講日の検温・体調記録も徹底します。発熱や風邪の症状を発症した場合は、講座を休講とします。
事務室職員も同様に徹底します。
キャンパス内のその他の施設（図書館や学食等）の使用については、現在調整中です。決定次第、本カレッジホームページ等でお知らせします。

1.
2.
3.
4.
5.
6.

7.

本学への入構時には、建物入口での手指消毒と検温、館内でのマスクの着用、ハンカチの持参をお願いします。
ご受講の際は、マスクの着用をお願いします。また、受講生には「健康記録カード」を配付予定です。受講日の朝の検温と体調記録をお願いします。発
熱や息苦しさ、強いだるさなどの症状がある場合は勿論のこと、咳や喉の痛みなど比較的軽い症状が継続している場合もご受講をお控えください。
解熱・症状消失後72時間経過するまでは、自宅療養をお願いします。
教室内に消毒用アルコールスプレーとペーパータオルを設置しています。使用される机・椅子は、使用前後に各自で消毒をお願いします。

ご受講時のご協力のお願い
1.
2.

3.

13,650円

13,650円

11,700円

11,700円

11,700円

13,650円

15,600円

11,700円

11,700円

11,700円

13,650円

13,650円

13,650円

13,650円

13,650円

15,600円

15,600円

13,650円

7,800円

9,400円

田頭 昭子

水野 創・松永 哲也

清水 幹夫

4回 木
4回 木
7回 火

楽しむかな書道（中級～上級）
社会人のための金融経済教室
近・現代史のナゾに迫る

B0016
I0014
I0015

回数

13,650円

三潴 正道 8回 土どうなる中国、どうする日中　～過去５年から今後の５年を探る～I 0016 15,600円



『万葉集』は、現存する我が国最古の歌集であり、天
皇から庶民に至るまでの幅広い階層の歌が、
4500首余り収められています。『万葉集』には四つ
の時代区分があり、今期は額田王を代表的歌人と
する「第一期」を中心に、初めての方にも分かりやす
く読み進めていきます。日本人の心の原点ともいう
べき抒情性豊かな日本最古の歌を、ご一緒に楽しみ
ましょう。

江戸時代には、たくさんの文書が作られていました。
この講座では、柏市に残されている古文書(地方文
書)やその他の地域の古文書を皆さんと読んでい
き、江戸時代の人々の暮らしがどのようであったの
かを一緒に考えていきます。また、受講生の関心に
応じた古文書を取り上げる場合もあります。読んだ
古文書の解読文は次の回に配付します。古文書を読
むのが初めてという方のご参加も大歓迎です。

B0009

A0404

江戸時代の古文書を読む ～江戸時代の人々の暮らしを訪ねて～

この講座は、韓国語を声に出して積極的に会話をす
る講座です。毎回、事前に提示したテーマについて
活発に会話をします。語学はテキストを読むだけで
なく、アウトプットしてこそ上達します！初回のテー
マは、＜「自己紹介を記者会見風に」ー皆さんは他の
受講者に聞く質問(私的な質問以外)を10個程度ご
用意ください＞です。講座はできるだけ韓国語で進
めます。さぁ、皆さん恥ずかしがらず、おもいっきり
声に出して楽しみましょう。

日本のコロナ(COVID-19)対応に関する海外マスコミの報道は、日本が欧米諸国よ
りもはるかに低く感染を抑えているにもかかわらず、批判的な内容がほとんどです。
また、ヨーロッパ諸国内のコロナ対応に関する報道では、日本との比較が意図的に避
けられています。海外の記者は、日本のコロナ対応の実情を読者に伝えることを恐れ
ているようです。今期は、「日本モデル」の登場やコロナ対策とTOKYO2020などに
焦点を当てながら、海外マスコミのコロナ報道の偏りを明らかにします！

I0009 海外マスコミが報じる日本のコロナ対応
アール・キンモンス〈大正大学名誉教授〉
興味のある方ならどなたでも

土　10:40～12:10
プリント配付全4回　11/6、12/4、1/8・22

24名 11,200円

9月26日の総選挙で、16年間のメルケル政権が終わりを告げます。民主主義や自由
や寛容という崇高な理念でまとまっていたはずのEUは、中国と米国の狭間で大きな
岐路を迎えようとしています。その傍らで進められる過激なカーボンニュートラル政
策に、果たしてEU経済は耐えられるのでしょうか。さらには、環境政策・LGBTなど
新しい価値観をめぐるEUの光と影を、ドイツ在住39年の視点で探ります。

I0010 ドイツの新政権とEUの今後
川口 マーン 惠美〈作家〉
興味のある方ならどなたでも

金　13:10～14:40
プリント配付全2回　11/5・19
46名 5,600円

2021年、日本を取り囲む国際情勢は、さらに激動や緊迫を増す予兆があります。
アメリカと中国との正面衝突、バイデン新大統領の新たな世界戦略と国内政治の揺
れ、北朝鮮の核の脅威や韓国の絶えない日本非難などをどう読むべきか。日本は果
たしてどうなるのか。これまで30数年にわたり、国際報道記者としての活動を続け、
今もワシントンから世界を考察する講師が、目前に迫る国際課題について分かりや
すく解説します。

I 0011 激動の世界の読み方〈10月 7日〉
古森 義久〈麗澤大学特別教授、産経新聞ワシントン駐在客員特派員〉
興味のある方ならどなたでも

「I0011　激動の世界の読み方〈10月7日〉」をご参照ください。その時点での日本へ
の影響が大きい国際的な出来事や潮流についてお話します。

I0012 激動の世界の読み方〈11月11日〉
古森 義久〈麗澤大学特別教授、産経新聞ワシントン駐在客員特派員〉
興味のある方ならどなたでも

木　10:40～12:10
プリント配付全1回　11/11
46名 3,000円

木　10:40～12:10
プリント配付全1回　10/7
46名 3,000円

～なぜ真実は伝えられないのか～

復活

「I0011　激動の世界の読み方〈10月7日〉」をご参照ください。その時点での日本へ
の影響が大きい国際的な出来事や潮流についてお話します。

激動の世界の読み方〈12月 9日〉
古森 義久〈麗澤大学特別教授、産経新聞ワシントン駐在客員特派員〉
興味のある方ならどなたでも

木　10:40～12:10
プリント配付全1回　12/9
46名 3,000円

I0013

B0008『万葉集』入門　パートⅠ

みんなでもっと話そうハングル！！（中級）

上平 光孝〈元麗澤高等学校教諭〉

〈立正大学経済学部教授、柏市史編纂委員〉髙橋 美由紀

興味のある方ならどなたでも

水　13:10～14:40

プリント配付
全4回　10/13・27、11/10・24
20名

9,400円

興味のある方ならどなたでも

金　14:50～16:20

プリント配付
くずし字の辞書(古文書読解辞書)があると便利です。講座の中でご紹介します。

２回目以降のテーマは、前回の講座内でお知らせします。

全4回　10/8、11/12、12/10、1/14
24名

7,800円

〈麗澤大学非常勤講師〉丁 時春
中級レベルの学習歴があり、会話をしたい方

土　9:00～10:30

プリント配付

全3回　10/16、11/13、12/11

12名

5,850円

Administrator
取り消し線

Administrator
テキストボックス
補講日：12/8・22

Administrator
取り消し線

Administrator
取り消し線

Administrator
テキストボックス
5,850円

Administrator
取り消し線

Administrator
テキストボックス
補講日：2/5

Administrator
取り消し線

Administrator
テキストボックス
日程変更：1月13日

Administrator
取り消し線

Administrator
テキストボックス
1/13

Administrator
取り消し線

Administrator
テキストボックス
全３回



新型コロナウイルスの影響が世界経済に大きく及ぶ中で、日本や千葉県が直面して
いる様々な経済事象や課題などを、豊富な資料や経済統計データを活用しながら、
分かりやすく解説します。毎回、当面の経済動向、政府の経済政策や日本銀行の金
融政策を取り上げるほか、アンケートで受講生の関心や興味、疑問点や問題意識を
確認したうえで、それに沿ったテーマ（米中対立、G7・米大統領議会演説・日本
は？、国税調査・千葉県の人口など）について、インタラクティブに議論する形式を
取り入れて講座を進めます。

I0014 社会人のための金融経済教室
水野 創
松永 哲也

〈株式会社ちばぎん総合研究所取締役会長〉
〈株式会社ちばぎん総合研究所専務取締役〉

興味のある方ならどなたでも

木　13:10～14:40
プリント配付全4回　10/21、11/18、12/16、1/20

40名 9,400円

日本古来のカミ信仰は、古代から中世における「仏教」との出会いを通して、新たな
「神」の概念をつくり上げていきます。その目眩く変容のあり方を、中世日本に花開い
た「神仏習合」に焦点を当てながら、皆さんとご一緒に探っていきましょう。（講師の
研究対象である「中世の諏訪信仰」も題材にしながら、考察を深めます）

B0011 日本人と神 【中世編】
岩澤 知子〈麗澤大学国際学部教授、麗澤オープンカレッジ長〉
興味のある方ならどなたでも

金　10:40～12:10

プリント配付全3回　11/26、12/10、1/14

46名 7,650円

世阿弥が記した能の理論書と言われている『風姿花伝』をもとに、下掛宝生流(しも
がかりほうしょうりゅう)能楽師の梅村昌功が演者の視点から解説します。今期は、
「経政」「小鍛冶」「金札」「乱」に触れていきます。初めての方も大歓迎です。日本の伝
統文化をもっと身近に感じましょう。

B0012 能楽公演を楽しく鑑賞しましょう！
梅村 昌功 〈能楽師〉
興味のある方ならどなたでも

火　10:40～12:10

『風姿花伝』(現代語訳付)、世阿弥 著　※訳者は問いません。
全6回　10/5・19、11/16、12/7、1/11・25

20名 11,700円

こんな時だからこそ、川柳で心の内を表現しませんか？コロナ下でもユーモアの精
神は失いたくないものです。「川柳を学び、作ること」は、「よりよく生きること」「より
豊かに生きること」に、きっとつながるでしょう。人間味あふれる川柳の魅力をご一
緒に堪能しましょう。今期は、川柳入門講座の続編として、鑑賞と実作、理論と実践の
バランスを取りながら展開していきます。

B0013 楽しく学ぼう、楽しく作ろう、「私」の川柳

江畑 哲男 〈東葛川柳会代表、全日本川柳協会副理事長〉
興味のある方ならどなたでも

木　10:40～12:10

プリント配付全5回　10/14・28、11/11・25、12/9
20名 11,750円

古筆の臨書から始めて、和歌・俳句などの作品制作を中心に学んでいただきます。
受講生のレベルに合わせたお手本を用意しますので、形に残る作品制作にチャレン
ジしてみませんか。

B0016 楽しむかな書道（中級～上級）
田頭 昭子〈日展会友、読売書法会理事、臨池会理事、日本書芸院一科審査員〉
書道に興味のある方ならどなたでも

木　13:10～14:40
全4回　10/7、11/4、12/2、1/13

15名 7,800円

日本人にとって「神」とはいったい何なのか？その思想の源流を、①原始・縄文時代の
宗教世界、②古代から続く日本各地の神社信仰、③日本神話に登場する神々の物語、
などを辿りながら、皆さんとご一緒に解き明かしていきましょう。（講師の研究対象
である「諏訪・八ヶ岳の縄文世界」も題材にしながら、考察を深めます）

B0010 日本人と神 【古代編】
岩澤 知子 〈麗澤大学国際学部教授、麗澤オープンカレッジ長〉
興味のある方ならどなたでも

金　10:40～12:10
プリント配付全3回　10/8・22、11/5
46名 7,650円

～「カミ」の源流を求めて～

～神と仏の融合～

～能の魅力を大解剖～

～あなたの思いを川柳にのせて～

かな書道の基本「いろは」から始めます。季節ごとの俳句や歌なども教材に取り入
れて、楽しみながら小筆に親しんでいただきます。受講生のレベルに合わせたお手
本を用意して指導しますので、初めての方も気軽にご参加いただけます。

B0015 小筆に親しむかな書道（初級～中級）
田頭 昭子
書道に興味のある方ならどなたでも

木　10:40～12:10

プリント配付全4回　10/7、11/4、12/2、1/13
15名 7,800円

〈日展会友、読売書法会理事、臨池会理事、日本書芸院一科審査員〉

小筆、硯、墨、文鎮、下敷、半紙等をご持参ください。ご不明の方は開講後に講師に
ご相談ください。

プリント配付
小筆、硯、墨、文鎮、下敷、半紙等をご持参ください。ご不明の方は開講後に講師に
ご相談ください。

この講座では、文化としての茶道の成り立ち、背景などを学びます。前期に続き茶道
具「茶入」と、その「銘」について学びます。「銘」は漢詩、和歌、能など、日本の古典に由
来を持つものが多くあり、千利休 作の茶杓『泪』のように特別な「銘」を持つものもあ
ります。「銘」の役割や込められた想いなど、スライドなどで分かりやすく楽しく解説
します。初めての方も大歓迎です。

B0014 茶道文化史「茶道具とその『銘』－茶入２」
深山 径世 〈茶道研究家、美術作家〉
興味のある方ならどなたでも

金　14:50～16:20

プリント配付全3回　10/15、11/12、12/10
40名 5,850円

Administrator
取り消し線

Administrator
テキストボックス
補講日：11/12・19

Administrator
取り消し線

Administrator
テキストボックス
補講日は開講後に相談

Administrator
取り消し線

Administrator
テキストボックス
補講日：12/23，1/6

Administrator
取り消し線

Administrator
テキストボックス
補講日：1/7

Administrator
取り消し線

Administrator
テキストボックス
補講日：2/3

Administrator
取り消し線

Administrator
テキストボックス
補講日：2/3

Administrator
取り消し線

Administrator
テキストボックス
補講日：2/17



Why were woodblock prints called 浮世絵(“pictures of the floating 
world”)?  Who are チンドン屋 and what is their purpose?  Why are there 
abandoned houses in Japan?  Foreigners often have questions like 
these about Japan.  In this class, you’ll have plenty of chances to 
explain and discuss the answers to these questions and many others. 
Using handout questions, photos, and video clips, you’ll have lots of 
opportunities to have lively discussions in English about them.

A0115 Explain Japan！（中級～上級）

MCCLURE, Leighton Byron〈メープル英会話教師〉

中級～上級レベルの方

木　9:00～10:30

プリント配付全7回　10/7・21、11/11・25、12/9、1/13・27

20名 13,650円

～教えて！！外国人から見た日本のふしぎ～

英和辞書と和英辞書をご持参ください。9784777362158

中学2年生くらいの英語から学び直して、英会話につなげたい方々の英語教室です。
大人向けのテキストを使い、4技能【聞く・話す・読む・書く】の内、今期は感染予防の
ため、聞く、読む、書くことを中心に学び直します。一人で頑張るより、仲間と一緒に
英語の扉を開きましょう。

A0111 おとなのための英語教室（初級）
伊藤 杉子〈全国通訳案内士（英語）、江戸東京博物館ボランティアガイド〉

初級レベルの方

火　10:40～12:10

『English Tree 2 シニアのためのゆっくり英会話２』 浦島 久・茅野 夕樹、マクミラン 
ランゲージハウス、2,200円（参考価格）

全8回　10/5・19、11/2・16・30、12/14、1/11・25

20名 15,600円

～中学英語をやり直そう！～

激化する米中関係、新冷戦を危惧させる中、日本の進路はどうあるべきか、来年に党
大会を控えた習近平政権の内政・外交政策と、第14次5カ年計画の内容を踏まえて
考察します。参加者の活発な意見交換を目指します。

I0016 どうなる中国、どうする日中
三潴 正道〈麗澤大学名誉教授〉

興味のある方ならどなたでも

土　10:40～12:10
全8回　10/2・16、11/13・27、12/11、1/8・22、2/5

40名 15,600円

プリント配付

～過去５年から今後の５年を探る～

近・現代史には、未だ完全に解明できていない部分が少なくありません。その典型は、
「なぜ、日本は太平洋戦争を始めたのか」という問題です。こうした未解明の課題の中
から代表的なものを取り上げ、その背景、直接的・間接的原因を探り、今日的な次元
に立って考察します。

I0015 近・現代史のナゾに迫る
清水 幹夫〈政治ジャーナリスト、毎日新聞アジア調査会理事、元毎日新聞論説委員長〉

興味のある方ならどなたでも

火　14:50～16:20
全7回　10/5・19、11/16・30、12/14、1/11・25

30名 13,650円

プリント配付

この講座では、英会話を始めたい方のために、聞き取りや会話の基本をおさらいして
いきます。 This course can help you build a strong foundation in 
cor rect g rammar,  use o f  vocabular y,  and p ronunciat ion .  W ith 
exercises to do at home and in class with partners and the group 
while taking infection control measures, you will have many chances 
to p ract ice l is ten ing and speak ing in  natura l  conversat ions .  
Newcomers are welcome！

A0113 Introduction to Conversational English（入門～初級）

MCCLURE, Leighton Byron〈メープル英会話教師〉

中学生レベルの単語力をお持ちの方

木　13:10～14:40

全7回　10/7・21、11/11・25、12/9、1/13・27

20名 13,650円

～英会話の基礎固め～

"Interchange 4th Edition Intro Student’s Book with Self-study DVD-ROM"、
Jack C. Richards、Cambridge University Press、3,234円（参考価格)

9781107648661

テキストのP.40から始めます。付属のDVDは海外製品の為、機器により再生でき
ない場合がありますが、講座では使用しません。英和辞書と和英辞書をご持参くだ
さい。講師は日本語でもコミュニケーションがとれます。

この講座では、日本のことをやさしい英語で紹介する表現を学びます。一人ではなか
なか継続できない、英語を話すのは苦手だけどチャレンジしてみたい、英語の学び直
しをしたい方々をお待ちしています。テキストは前期と同じものを継続して使用しま
すが、毎回テーマが変わりますので、新規の方も大歓迎です。今期は感染予防のた
め、ペアワーク・グループワーク活動は実施しない予定です。

A0112 学ぼう！ガイドにも役立つやさしい英語表現（初級～中級）

伊藤 杉子〈全国通訳案内士（英語）、江戸東京博物館ボランティアガイド〉

初級～中級レベルの方

火　13:10～14:40

『英語でガイド！世界とくらべてわかる 日本まるごと紹介事典』、江口 裕之、Ｊリ
サーチ出版、1,980円（参考価格）

全8回　10/5・19、11/2・16・30、12/14、1/11・25
20名 15,600円

9784863924000

～日本文化のあれこれ～

テキストのP.84（扇子）から始める予定です。辞書をご持参ください。

In this course, we’ll do two stories from “News Tapes 1B” featuring 
realistic broadcast news stories.  Each student will receive a CD 
and listen to the story and fill in the blanks with the words you hear. 
Through this individual listening and transcription work at home and 
discussions in class, you’ll have plenty of practice listening and 
sp ea k i ng .  You ’ l l  imp r o ve  y ou r  v o cabu l a r y  s k i l l s ,  l i s t e n i ng  
comprehension, and reinforce good grammar and intonation.

A0114

MCCLURE, Leighton Byron〈メープル英会話教師〉

中級レベルの方

木　10:40～12:10

プリント配付全7回　10/7・21、11/11・25、12/9、1/13・27

20名 13,650円

英和辞書をご持参ください。自宅学習にCDプレーヤーが必要です。

Building Listening and Comprehension Skills（中級）

Administrator
取り消し線

Administrator
テキストボックス
補講日：2/1・15

Administrator
取り消し線

Administrator
テキストボックス
補講日：2/12・26

Administrator
取り消し線

Administrator
取り消し線

Administrator
テキストボックス
補講日：2/1・15

Administrator
テキストボックス
補講日：2/1・15

Administrator
取り消し線

Administrator
取り消し線

Administrator
取り消し線

Administrator
テキストボックス
補講日：2/10・24

Administrator
テキストボックス
補講日：2/10・24

Administrator
テキストボックス
補講日：2/10・24



さまざまな資料の英語表現に触れることで、語彙力を増やし、英語の幅を広げま
しょう。同じような単語は、どのようにトーンやニュアンスが違うのか、著者の意図は
何かなどを一緒に考えます。 In this shortened term, we will probably be 
able to read two pieces of reading (2～3 pages, each), and perhaps 
one short poem, while looking carefully at the vocabulary. We will not 
be able to have the small group discussions this time, but I will still 
make worksheets with quest ions for you: we wi l l  d iscuss your 
answers together, with the whole class. We will have time for your 
thoughts and reactions to the material, and I will continue to have 
some exercises to help us practice any idioms and new vocabulary, 
and to consider the tone, style, and nuance of our readings.

プリント配付

坂西 エリザベス〈麗澤オープンカレッジ講師〉

ネイティブ講師がゆっくり話せば、簡単なやり取りができる方

水　10:40～12:10

全6回　10/13・27、11/10・24、12/8、1/12

15名 11,700円

辞書をご持参ください。講座は英語だけで進めます。

A0118 Reading for Vocabulary（初級～中級）

A0117 Window on Europe（中級～上級）

What does it mean to open a window ???? You get some view of the 
outside, r ight? So, this course is trying to get you to open NEW 
(virtual) windows, to see situations or issues related to European 
histories, cultures and societies from A NEW ANGLE.  Recent topics 
have included using polite language, comparing rituals, idiomatic 
expressions, alternative li festyles, degrowth, national symbols, 
attitudes towards minorities. If you spend time reading the handouts 
before class, you will enjoy the course more!

ARNAUD, Claude〈麗澤オープンカレッジ講師〉

中級を3年以上学習した方

土　10:40～12:10

プリント配付全7回　10/2・16・30、11/27、12/11、1/8・22

20名 13,650円

Even for a short session, come and brush up your skills! We will 
practice and review patterns and idioms in their cultural context and 
in a lively way. Come along to experience REAL language! Do you 
wish to understand native speakers better? Do you feel you need to 
acquire more fluency? Come and join us to Challenge Your Skills! 
This course focuses on speaking and listening skills. Outside of the 
class, reading aloud to improve flow is recommended.

A0116

ARNAUD, Claude〈麗澤オープンカレッジ講師〉

初級を2年以上学習した方

土　9:00～10:30

プリント配付全7回　10/2・16・30、11/27、12/11、1/8・22

20名 13,650円

Challenge Your Communication Skills（初中級）

A0119 Comparing Worldwide Cultures（中級）～世界の文化を知ろう～

この講座は、教育、伝統、歴史、社会などのテーマから、トレンドの話題について日本
と諸外国を比較していきます。 We wil l  st i l l  d iscuss how Japan faces 
various issues or problems, compared to other cultures. We will 
choose our topics together as a class, and then your homework will 
be to read the short article I have found on that topic, and to tell the 
class your opinion or reaction. Each person will speak for a short 
time (3 minutes or so, or less), and then we will have more time for 
fur ther free discussion, at the end of the class. In the past, our 
topics have been things like: the protection of World Heritage Sites, 
renewable energy, and changing gender roles.

プリント配付

坂西 エリザベス〈麗澤オープンカレッジ講師〉

ネイティブ講師が話したことを理解し、自分の考えや理由を簡
単に表現できる方

水　13:10～14:40

全6回　10/13・27、11/10・24、12/8、1/12

15名 11,700円

辞書をご持参ください。

比較的平易な構文と具体的な描写の多いドイツ語の文章を教材に、1989年の
「ベルリンの壁」崩壊から翌年の「ドイツ統一」までの舞台裏を眺めながら、読解力を
養いましょう。必要に応じて、当時のニュース映像等も取り上げます。

A0205 ドイツ語講読（中級～上級）
奥野 保明〈麗澤大学名誉教授〉

中級～上級レベルの方

木　10:40～12:10

全7回　10/14・28、11/11・25、12/9、1/6・20

12名 13,650円

辞書をご持参ください。

プリント配付

教材のP.58から始めます。辞書をご持参ください。

A0204 ドイツ語講読（初級）

初級ドイツ語学習者のために書かれた短編小説をご一緒に訳読し、ドイツ語の基礎
を身につけましょう。文章の理解に必要な語彙や文法事項は、その都度、初歩的なこ
とから説明し、ドイツ語の基本的な構文の把握に重点をおきます。訳読の苦手な方
も解説を通じて理解を深めていきましょう。

"Eiskalter Mord"、Tiziana Stillo・Nina Wagner・Dr. Wolfgang Wegner、
Compact Verlag、1,315円（参考価格）

奥野 保明〈麗澤大学名誉教授〉

初級レベルの方

火　10:40～12:10

全8回　10/5・19、11/2・16・30、12/14、1/11・25

12名 15,600円

9783817418428

辞書をご持参ください。

A0120 World News（中級～上級）

We will have the opportunity to discuss the important issues we 
face right now. Last term we discussed ‘the Olympics,’ ‘domestic 
vaccines’ and ‘our changing lifestyles.’ We cover topics of many 
kinds ̶ ones that are, political, cultural, or economic, for example ̶ 
and we balance the topics between International and Japanese 
news. For each idea, I will have a short article and the members of 
the class will consider their opinion or reaction to the topic, or find 
some information on it , to share with us.  Each person has 3-4 
minutes, or less, to talk.  Finally, this should give us time, at the end 
of the class, to have a lively free discussion of the points the class 
members have raised.

プリント配付

坂西 エリザベス〈麗澤オープンカレッジ講師〉

ネイティブ講師が話したことを理解し、自分の意見を明確に表
現できる方

土　13:10～14:40

全6回　10/16・30、11/13・27、12/11、1/8

15名 11,700円

Administrator
取り消し線

Administrator
テキストボックス
補講日：12/18、2/5・12

Administrator
取り消し線

Administrator
テキストボックス
補講日：12/18、2/5・12

Administrator
取り消し線

Administrator
テキストボックス
補講日：12/22、1/26

Administrator
取り消し線

Administrator
テキストボックス
補講日：12/22、1/26

Administrator
取り消し線

Administrator
テキストボックス
補講日：1/22、2/5

Administrator
取り消し線

Administrator
テキストボックス
補講日：2/15・22

Administrator
取り消し線

Administrator
テキストボックス
補講日：2/3・17



この講座では、中級レベルの総まとめをします。『実用韓国語文法 中級 Korean 
Grammar 日本語版』のテキストにある、使用頻度の高い文型や単語を中心に、それ
らを使って、身近な興味のあるテーマを取り上げ、会話練習をします。似ている文型
のニュアンスの違いを理解し、使い分けられるようになれば、会話力も格段に向上し
ます。継続受講の方はもちろん、中級の韓国語学習歴のある新規の方もご一緒に学
びましょう。

A0406 伝わる韓国語（中級）総まとめ
丁 時春〈麗澤大学非常勤講師〉
中級レベルの文法や語彙をある程度習得し、復習をしたい方、
上級を目指したい方

土　13:10～14:40

全7回　10/2・16、11/13・27、12/11、1/8・22

12名 13,650円

『実用韓国語文法 中級』Korean Grammar 日本語版をお持ちの方はご持参くださ
い。辞書をご持参ください。

プリント配付

この講座は、『ハッピーエンドの中国ショートショート』というテキストを使用します。
所収されている10編のストーリーは、どれも面白く感動するような内容です。これら
の文章を読みながら文法を強化し、語彙力も高めていきます。今期は、その中の3編
を扱う予定です。このテキストは、来年度も継続して使用する予定です。

A0307 中国語会話（中上級）
胡 兵〈麗澤オープンカレッジ講師〉
中国語検定試験3級レベル相当

土　9:00～10:30

全6回　10/2・16・30、11/13・27、12/18

20名 11,700円

辞書をご持参ください。

『ハッピーエンドの中国ショートショート』、 相原 茂・蘇 紅、朝日出版社、2,420円（参考価格）
9784255453484

この講座では、中級レベルで習得する文型や単語を使って作文し、会話として発する
ことで、書く力と発音を強化していきます。実践的な会話練習を取り入れることで、
バランスの取れた語学力の向上を目指します。講座の中では、テキスト以外の資料
（動画など）も活用し、楽しみながら学ぶことができます。継続受講の方はもちろん、
中級の韓国語学習歴のある新規の方も是非、ご参加ください。韓国語を確実に自分
のものにしていきましょう！

A0405 伝わる韓国語（中級）
丁 時春〈麗澤大学非常勤講師〉
中級レベルの文法や語彙を現在習得中の方、中級を２年以上
学習している方

土　10:40～12:10

全7回　10/2・16、11/13・27、12/11、1/8・22

12名 13,650円

テキストのP.157から始めます。お持ちでない方は、事務室までお知らせください。
辞書をご持参ください。

『実用韓国語文法 中級』Korean Grammar 日本語版、ミン ジニョン・アン ジンミョン、
 DARAKWON、3,630円（参考価格）

9788927731009

2021年度版の『時事中国語の教科書』を精読し、激動する中国の今を最新の記事
を通して学び、翻訳スキルを磨きます。講座では、口語文法を体系的に学習したこと
のない人を念頭に、口語文法と論説体文法の違いを丁寧に説明しながら、文構造の
把握の仕方、語用論にも留意し、併せて、翻訳上の様々なテクニックも紹介します。
中国語学習を始めて日が浅い人から上級レベルの方まで満足できるよう講座を進
めます。

三潴 正道〈麗澤大学名誉教授〉

ピンインで辞書が引け、論説体中国語の学習を通して、読解力と翻訳
スキルを高めたい方

金　10:40～12:10

全8回　10/1・22、11/5・19、12/3・17、1/14・28

15名 15,600円

テキストの第７課から始めます。お持ちでない方は初回に講師にお申し込みくださ
い。辞書をご持参ください。

『時事中国語の教科書』2021年度版、三潴 正道・陳 祖蓓・古屋 順子、朝日出版社、
2,090円（参考価格）

9784255453446

A0308『時事中国語の教科書』2021年度版を読んで 論説体中国語を学ぼう！

この講座は、生き生きとした現代の中国社会の12のテーマを扱う『日中いぶこみ
12景』というテキストを使用します。「独りっ子問題」をはじめ、「若者の就活」「見合
いと結婚」「配偶者の条件」「嫁と姑」「中国料理」「漢方と医療」「高齢者問題」「旅行」
「春節」など、様々なシーンを通して、日中の異文化への理解を深めつつ、中国語の文
法を習得し、会話力のさらなる上達を目指します。
※いぶこみ：異文化コミュニケーション

A0305 中国語会話（初級）
胡 兵〈麗澤オープンカレッジ講師〉
中国語検定試験4級レベル相当

火　10:40～12:10

全6回　10/5・19、11/2・16・30、12/14

12名 11,700円

テキストのP.18から始めます。辞書をご持参ください。

『日中いぶこみ12景』、相原 茂・蘇 明、朝日出版社、2,530円（参考価格）
9784255452463

この講座は、『知ってる？今の中国～衣食住遊～』というテキストを使用します。
グローバルな感覚を持つ、元ジャーナリストの鋭い視点で書かれた内容豊富な文章
を読んでいきます。言葉と同時に中国の現状を学び、中国語でのコミュニケーション
力の上達を目指します。

A0306 中国語会話（中級）
胡 兵〈麗澤オープンカレッジ講師〉

中国語検定試験4級と3級の中間レベル相当

土　10:40～12:10

全6回　10/2・16・30、11/13・27、12/18

20名 11,700円

辞書をご持参ください。

『知ってる？今の中国～衣食住遊～』、山下 輝彦・路 元、朝日出版社、2,420円（参考価格）
9784255453040
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Administrator
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Administrator
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Administrator
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Administrator
テキストボックス
補講日：2/5・19

Administrator
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太極拳は身体に希望を与えてくれる優れた健身法で、その動きは優雅で魅力ある風
格を持ち、綿々不断として力を用いず、意識で肉体と精神の調和をなす気の鍛錬で
もあります（錬挙治癒）。初級では、養生気功体操を学び、制定拳24式基礎太極拳を
習得します。中級では48太極、32式剣、56剣をマスターし、養生として大雁気功を
学びます。

F0003 太極拳（初級～中級）
三代 正廣
〈一般社団法人全日本少林寺流空手道連盟専務理事、公益社団法人日本武術太極拳連盟監事、日本太極拳友会会長〉

初級は全く初めての方、一度受講して24式の順番を知っている方。中級は太極拳24
式が行え、32式剣を学ぶまでになった方。年齢性別は問いません。

水　13:10～14:40

全7回　10/6・20、11/10・24、12/8、1/12・26

20名 15,750円
プリント配付

太極拳は内功です。意識と呼吸と動作を結び、精・気・神を鍛えます。上級では、伝統
的な太極拳に触れ、他では学べない伝統真伝太極拳に入ります。日本代表選手、全日
本チャンピオンを次々と育てている講師がゆっくり指導します。受講生の中には全日
本武術太極拳大会に出場した方もいます。

F0004 伝統太極拳（上級）
三代 正廣
〈一般社団法人全日本少林寺流空手道連盟専務理事、公益社団法人日本武術太極拳連盟監事、日本太極拳友会会長〉

太極拳基礎、24式、32式剣を習熟した方。年齢性別は問いません。

水　14:50～16:20

全7回　10/6・20、11/10・24、12/8、1/12・26

20名 15,750円
プリント配付

タオル、飲み物、屋内用シューズをご持参のうえ、運動ができる服装でお越しください。
【参考】DVD教材 三代正廣の「永年楊式太極拳基礎」＜収録内容:永年13養成
功、内家七式、循環八式太極拳、太雁気功＞、5,500円（税込）　
※購入を希望される方は、開講後に直接講師にお申し出ください。

タオル、飲み物、屋内用シューズをご持参のうえ、運動ができる服装でお越しください。
【参考】オリジナルDVD教材＜収録内容：制定拳、市来崎直子、内田愛（元日本代
表選手）による4拳式【24式、32式剣、42式、42式剣】＞、4,400円（税込）　
※購入を希望される方は、開講後に直接講師にお申し出ください。

「共創的ライフスタイルプロジェクト」の一環として、年齢、性別、国籍を問わず、一緒
に、人生の宝となる生き方を探す旅に参加しませんか？ライフスタイルは年齢・
性別・国や地域によって様々です。その多種多様なライフスタイルを皆さんと共有す
るとともに、「自分らしい生き方」、「寄り添う生き方」などに対する多様な価値観とそ
こにある問題・原因・解決策を明らかにします。一人ひとりの生き方を尊重する「共に
生き、共に成長する」“共創的”ライフスタイルの素晴らしさを、この旅を通じて共に
味わってみましょう。
※内容・テーマは、参加者と“共創”しながら進めます。  

G0002 ライフスタイル再発見！

大場　裕之

興味のある方ならどなたでも

金　13:10～14:40
全7回　10/8・22、11/12・26、12/10、1/14・28 プリント配付

20名 13,650円

～ご一緒に人生の宝となる生き方を発見してみませんか～

〈麗澤大学特任教授〉

【参考書籍】『共創空間開発学のすすめー知のイノベーションの新技法』、
大場 裕之＋大場ゼミナール、麗澤大学出版会、2,200円（参考価格）

9784892056284
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本学教職員（教職員番号　　　  　）

お申し込みから受講まで

受講申込・受付について

受講の可否・受講手続きについて

教材の入手について

駐車・駐輪場の
利用について

キャンセルと
ご返金等について

１次申込締切日（必着）までは先着順ではありません。
受講申込書に必要事項を記入し、FAX、郵送もしくは窓口で１次申込締切日までにお申し込みください。
　Web（http://rock.reitaku-u.ac.jp/）からもお申込みいただけます。
受講希望者が定員を超えた場合には抽選、最少開講人数に満たない場合には閉講となります。
１次申込締切後のお申し込みは、開講が決定し、定員に余裕のある講座のみ、お受けします。詳細は本カレッジ事務室にお問い合わせください。
開講後の「クラス変更」はできません。講座内容、語学のレベル等にご不安・ご不明な点がある場合は、必ずお申し込み前に本カレッジ事務室にご相談ください。
※申込の不達については、本カレッジでは責任は負いかねます。

受講の可否については１次申込締切後２週間以内に書面でお知らせします。
受講可能な方には、「受講案内」、振込用紙等をお送りしますので、必ず「受講案内」をお読みのうえ、お手続きください。

１次申込締切後にお送りする「受講案内」
をご確認ください。

本カレッジの駐車場のご利用は、有料
です。台数に限りがありますので、１次
申込締切日(8/30)までに、講座と併
せてお申し込みください。

お申し込み後のキャンセルは開講の可
否に影響しますので、お控えください。
やむを得ずお申し込みをキャンセルさ
れる場合は、速やかに本カレッジ事務
室にご連絡ください。
ご入金後のキャンセルについて
以下の場合は、理由の如何にかかわらず、
受講料の返金はいたしません。
①１講座の受講料が3,000円以下
②講座初回から起算して６営業日以降
　のキャンセル

※１次申込締切後にお送りする「受
講案内」の【キャンセルとご返金等に
ついて】をご確認ください。

一時利用はできません。本カレッジ敷
地内外への無断駐車はご遠慮くださ
い。周辺のコインパーキング等をご利用
ください。
車椅子マークの駐車場のご利用には別
途申請が必要です。本カレッジ事務室
にご相談ください。
自転車・バイクは、本カレッジの駐輪場
(無料)をご利用ください。事務室で車
体に貼る専用シールをお渡しします。

受講申し込みの前に必ずお読みください。
お申し込みをもって、ご案内内容に同意されたものとみなします。

１次申込締切日
（講座および駐車場）

8/30㊊必着

窓口・郵送・FAX用

※会員の方は
　ここまでご記入ください。

※初めてお申し込みされる方、
　変更のある方は以下も
　ご記入ください。

この生涯学習講座を
知ったきっかけ

職　 業

住　 所

連 絡 先

講座案内の送付について

※緊急連絡先は、突然の休講などのお知らせの際に使用しますので、常に連絡のとれる電話番号を記入してください。
●個人情報の取り扱いについて
講座お申し込み(ご入会)にあたり、ご登録いただきました皆様の個人情報は、会員データとして管理し、オープンカレッジ関連以外の目的では一切使用いたしません。

※ご利用のFaxで、裏表をお間違えのないように送信してください。

※特にお申し出のない方には一定期間講座案内を送らせていただきます。

2021年度(後期)

新聞折込（ □日経  □産経  □読売  □朝日 ）地域広報誌
Webサイトを見て

会社員 公務員 教員 主婦 自営業 その他

家族・知人からの紹介 近隣センター等

資料請求をして

希望しない

その他（　　　　　　　　　　　　　　　　　　）

学生（本学学生は学籍番号　　　　　　） 麗大麗澤会員（会員番号　　　　）

（ 後期分： ￥4,000 )

Administrator
テキストボックス
9/28(火)



麗澤オープンカレッジ（Reitaku Open College in Kashiwa 通称：　　　　）は、
２００６年に「開かれた大学づくり」の一環として、麗澤大学に設置されてから今日まで、「特別講演会」と「生涯学習講座」を展開してまいりました。
2018年、「生涯学習講座」は、地域の皆さまの「豊かなアクティブ ・ シニアライフ」に貢献するべく、緑豊かな麗澤キャンバスをイメージした「３つの森」
のコンセプトのもとリニューアルいたしました。
まず、「文化 ・ 教養の森」では、歴史 ・ 思想 ・ 宗教 ・ 芸術から、政治 ・ 経済 ・ 国際関係を、「ことばの森」では本学の強みを活かした語学を、「健康の森」
では、「人生１００年時代」を生きる我々に必要な「からだの健康」と「こころの健康」をそれぞれ実践を通してともに学んでまいりましょう。
麗澤ROCKの豊かな森で、ぜひ「知の散策」をお楽しみください。

①初めて講座や講演会に申し込みいただくと同時に会員として登録させていただきます。
②入会金および年会費は無料です。

※③④は新型コロナウイルスの感染状況により一部利用が制限されることがあります。

会 員 制 度

会 員特 典

休講・開催中止・講師について

その 他

交通のご案内

スポーツ講座
受講の際の
注意事項

①各種講演会や研究会の情報をいち早く提供（メルマガなど）
②麗澤ブックセンターでの書籍・文房具類の割引購入
③麗澤大学図書館の利用と図書の貸出　※当該年度に有料講座を受講している方
④学内にある学生食堂やレストラン、売店等の利用
⑤ReitakuCaféでのお食事は、会員証提示で学生料金。パーティー・打ち合わせなどの
　団体予約の場合には、現在受講中の方に限り、会員証提示で10%off
⑥あおいルーム（有料託児）の利用

①講座は、受講希望者が一定の人数に達しない場合、開講を中止します。
②開講後でも、講師の都合等により日時の変更や開講を取りやめる場合があります。
③地震・台風・大雪等またはストライキ等により、交通機関が運転中止となった場合は、
　講座を中止します。
④新型ウイルス等の感染症の感染状況により、開講を中止する場合があります。
⑤急な休講の場合には、本カレッジより電話等にて個別に連絡します。なお、事前に分かっ
　ている休講については、本カレッジの掲示板に掲示にて告知します。
⑥講座を休講した場合には、原則補講を実施します。
⑦やむを得ない事情により、講師が変更になる場合があります。

実地調査（フィールドスタディ）およびスポーツ講座の受講生には、本カレッジで傷害保険
に加入します。

心臓病、高血圧症、感染症その他、他人に感染するおそれのある疾病、または筋肉の痙攣や意識の喪失
などの症状を招く疾病を有する方はご受講できません。
病気やけがなどで治療中の方、健康上運動を制限されている方はご受講できません。
講座受講にあたっては健康状態の自己管理に十分留意してください。
講座開講中、健康状態に変化があった場合には速やかに本カレッジまたは担当講師にお申し出ください。
講座参加中の事故につきましては、本学は一切の責任を負いかねます。

上野駅から
南柏駅から
新柏駅から

JR常磐線（快速電車）乗車 → 松戸駅にてJR常磐線（各駅停車）柏・我孫子・取手行き（東京メトロ千代田線乗り入れ）に乗り換え → 南柏駅下車（約35分）

東口よりタクシーまたは東武バス①番乗り場より乗車 → 5つ目バス停「麗澤大学前」（約４分）で下車。徒歩の場合は約13分

東口よりタクシー乗車（約5分）。徒歩の場合は約20分




